

AGROMET ADVISORY SERVICE BULLETIN FOR JUNAGADH DISTRICT OF SOUTH SAURASHTRA AGRO-CLIMATIC ZONE



(Issued jointly by IAAS, Junagadh Agricultural University and India Meteorological Department)

Special Agro met advisories for Saurashtra region in view of Very Severe Cyclonic Storm "VAYU"

The system is converted in to Very Severe Cyclonic Storm. Under the influence of this system, wide spread rainfall with heavy to very heavy rainfall and extremely heavy rainfall at isolated places will be occurred from 13 to 17 June, 2019 with the wind speed of 145 to 155 km/hr. In view of the above the following agro met advisories are suggested:

- ➤ Complete threshing of summer groundnut, pearl millet and sesame immediately in Junagadh, Porbandar, Rajkot, Amreli, Jamnagar, Bhavnagar, Gir Somnath, Devbhumi Dwarka, Morbi and Surendranagar districts and keep harvested produce at safer place.
- ➢ Arrange for extensive drainage facilities to remove excess water from standing crop fields.
- Harvest the matured fruits immediately and provide mechanical support to young fruit plants to prevent lodging due to high wind speed.
- ➤ Do not apply irrigation and any agro-chemicals to the crops during this period.
- Keep animals at indoor safer place during the period.



AGROMET ADVISORY SERVICE BULLETIN FOR JUNAGADH DISTRICT OF SOUTH SAURASHTRA AGRO-CLIMATIC ZONE



(Issued jointly by IAAS, Junagadh Agricultural University and India Meteorological Department)

"વાયુ" વાવાઝોડાના અનુસંધાને ખાસ કૃષિ સલાહ

- ફ્લામાન વિભાગ દ્વારા આગામી તારીખ ૧૩ થી ૧૭ જૂન, ૨૦૧૯ ના સમય ગાળામાં અરબી સમુદ્રમા ઉદભવેલ "વાયુ" વાવાઝોડુ કે જે ભારે તીવ્ર વાવાઝોડામા (Very Severe Cyclonic Storm) પરિવર્તીત થઈ ગયેલ છે આ વાવાઝોડા દરમ્યાન પવનની ઝડપ દરિયાકાંઠાના વિસ્તારોમા ૧૪૫ થી ૧૫૫ કીમી/કલાક ની રફેશે તથા ભારેથી અતિભારે વરસાદ પડવાની આગાફી પણ કરવામા આવેલ છે. જેના અનુસંધાને સૌરાષ્ટ્રના દશેય જીલ્લાઓ માટે નીચે મુજબની કૃષ્ઠિ સલાફ આપવામા આવે છે.
- સુકાયેલ ઉનાળુ મગફળીનુ ઓપનરથી થ્રેશીંગ કરીને ડોડવા તથા પાલાને સલામત જગ્યાએ સંગ્રહ્મવાની વ્યવસ્થા કરવી,
- આ ઉપરાત ઉનાળુ બાજરી, કઠોળ અને તલ જેવા પાકોની પણ સમયસર કાપણી અને થ્રેશીંગની કામગીરી પુર્ણ કરી ઉત્પાદન સલામત જગ્યાએ સંગ્રહ કરવુ.
- 🗲 સુકા અને લીલા યારાને સલામત જગ્યાએ સંગ્રહ્નવાની વ્યવસ્થા કરવી.
- ઉભા પાકમા પિયત આપવાનુ અને દવા છાંટવાનુ આ સમયગાળામા મુલતવી રાખવુ.
- ખેતરમા વરસાદનુ પાણી ભરાય રહેતુ હોયતો તેના નિકાલની યોગ્ય વ્યવસ્થા કરવી.
- આપના પાલતુ પશુઓને ખુલ્લામા, ઇલેકટ્રીક થાંભલા સાથે કે ઝાડની નીચે ન બાંધતા સલામત જગ્યાએ રાખવાની વ્યવસ્થા કરવી.



AGROMET ADVISORY SERVICE BULLETIN FOR JUNAGADH DISTRICT OF SOUTH SAURASHTRA AGRO-CLIMATIC ZONE



(Issued jointly by IAAS, Junagadh Agricultural University and India Meteorological Department)

> ફળઝાડના પાકોમા ફળોની સમયસર વીણી કરીને ફળઝાડોને ટેકા આપવાની વ્યવસ્થા કરવી.
